

Jičínský zpravodaj

Infoměsíčník města Jičína



8/2024
mujicin.cz

Výtisk
zdarma

V Jičíně vzniknou nové ulice. Jak se budou nazývat? Pošlete nám návrhy	2
Gymnázium v Jičíně slaví 400 let. Přinášíme program oslav	3
Kdo je Vojtěch Fišera? Desetiletý houslový a klavírní virtuos	5

Uvnitř čísla > AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z MĚSTA A ÚŘADU | KULTURNÍ A SPORTOVNÍ SERVIS | VOLNÝ ČAS | PROJEKTY

Nová multifunkční tenisová hala v Jičíně se otevírá veřejnosti

V pondělí 1. července se konalo slavnostní otevření nové sportovní haly, která vyrostla v jičínském areálu zastřešením dvou tenisových kurtů. Nyní se otevírá všem, kteří si chtějí přijít zahrát. Zajednat si kurt je možné přes rezervační systém Sportovních zařízení města Jičína. Investiční akci za zhruba 65 milionů korun zajistilo město Jičín a v rámci výstavby vznikla i nová venkovní tribuna, zrekonstruovaly se dva venkovní kurty a šatnu s halou propojil nový rukáv. Projekt byl podpořen dotací od Královéhradeckého kraje ve výši 7 milionů Kč. Tenis, badminton i jiné sporty tak bude možné v Jičíně provozovat celoročně.



„Věřím, že výstavba multifunkční tenisové haly přinese další rozvoj tenisu v Jičíně, tj. jednak místního sportovního klubu, ale i široké tenisové veřejnosti, která bude nové sportovní zařízení navštěvovat,“ uvedl starosta JUDr. Jan Malý. Slavnostního přestřižení pásky v pondělí 1. července se ujali starosta JUDr. Jan Malý, místostarosta Mgr. Petr Hamáček, jednatel společnosti Valc s.r.o. Ing. Pavel Valc, ředitel příspěvkové organizace Sportovní zařízení města Jičín Bc. David Streubel a jednatel Tennis Club Jičín Ing. Ladislav Oborník.

Stavební práce na hale a spojovacím rukávu zajistila společnost Valc s.r.o., rekonstrukci dvou venkovních antukových kurtů ná-



sledně provedla společnost Sibera System s.r.o. Kromě zastřešených kurtů s umělým povrchem v hale vzniklo nové sociální zázemí včetně toalet a venku byla umístěna přístupová cesta a po-

stavěna opěrná zeď. Stavební práce byly velmi náročné a vznikly vícepráce, které nešly předpokládat při tvorbě projektové dokumentace. Zejména bylo nutné vyřešit problém se starou

podzemní, nezakreslenou infrastrukтурой a s hladinou spodní vody, proto byly po dlouhou dobu řešeny způsob ukotvení stavby i statika budovaného spojovacího rukávu. Stavební překážky se podařilo vyřešit a nové sportovní zařízení se otevírá návštěvníkům. Město Jičín na akci „Multifunkční sportovní hala, zastřešení dvou tenisových kurtů“ požádalo o dotaci ke Královéhradeckému kraji, a to hlavně s ohledem na to, že nové zařízení umožní celoroční sportování. Budou ho využívat nejenom obyvatelé Jičína a stane se důležitou součástí volnočasové nabídky města Jičín pro návštěvníky a turisty. V neposlední řadě jej budou navštěvovat také žáci a studenti.

Kurt v hale lze objednat přes rezervační systém na stránkách www.sport-jicin.cz. Rada města schválila ceník pro první letní sezónu, přičemž cena bude 300 Kč/hodina/kurt a je platná od 1. července 2024.

Město Jičín bude v investicích do místních sportovišť pokračovat. Potřeba dále rozvíjet sportovní podmínky v Jičíně vychází z požadavků veřejnosti, které jsou obsaženy v Plánu rozvoje sportu, jenž v květnu 2023 předložila Komise sportovní. Dokument obsahuje přehled investičních akcí a vyjadřuje, že město Jičín má odpovědnost nejen za provozování, ale i za rozvoj sportovišť.

-jir-





Výzva občanům: U lipové aleje vzniknou nové ulice. Jak je pojmenujeme?



Vážení čtenáři, obracíme se na vás s výzvou o zaslání vašich námětů na názvy ulic. V lo-

kalitě bývalých kasáren, kde nyní probíhá výstavba infrastruktury, vzniknou tři zcela

nové ulice. V prvním kroku potřebujeme co nejvíce námětů, a proto čekáme i na vaše nápady.

Rozmyslete vše důkladně a pošlete nám tři navrhované názvy ulic na e-mailovou adresu **dotaz@mujicin.cz**, případně poštou na adresu **Městský úřad Jičín, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín k rukám Jana Jireše**. Preferujeme e-mailový kontakt.

Na přiloženém plánu jsou nové ulice znázorněny červeně. V blízkém sousedství nových ulic jsou ulice Argónská, Štrauchova, Skautská, Soudná a Čsl. armády. Návrhy názvů nejprve posoudí pracovní skupina složená z členů letopisecké komise a dalších odborníků. Následně bude rozhodnuto o dalším postupu. Konečné přijetí názvů ulic bude v kompetenci Zastupitelstva města Jičína.

-jir-

Nahlédněte do katalogu domů pro obytnou zónu v lokalitě Kasárna

Město Jičín připravuje prodej parcel pro rodinné a bytové domy v lokalitě Kasárna. Probíhají jednání pracovní skupiny o stanovení podmínek pro prodej parcel. Výstavba infrastruktury pro obytnou zónu bude dokončena v roce 2025, proto zveřejňujeme stránkách www.mujicin.cz katalog rodinných a obytných domů, stanovující jejich podobu. Ke katalogu se dostanete načtením QR kódu. Účelem katalogizace je zachování specifického rázu obytné zástavby v lokalitě mezi vrchem Čerňovka a Valdštejnovou lipovou alejí.



-jir-

Vznikne projektová dokumentace na novou mateřskou školu pod Čerňovkou



Zastupitelstvo města na doporučení Rady města Jičína schválilo financování projektové dokumentace na povolení stavby nové Mateřské školy Čerňovka. Dokumentaci za cenu 1 620 000 Kč bez DPH sestaví společnost Cuboid Architekti s.r.o., která je autorem projektové dokumentace na infrastrukturu v lokalitě bývalých kasáren a rovněž celého konceptu budoucí obytné zóny. Architekti představili koncept Mateřské školy Čerňovka na veřejném zasedání zastupitelstva dne 19. června 2024. Nová obytná čtvrť časem přinese zvýšení poptávky po místech ve školách, proto město Jičín hodlá zahájit přípravy na novou mateřskou školu již nyní. Aby nedošlo k mýlce: Nová Mateřská škola

Čerňovka prozatím žije jen ve formě konceptu a nyní je na řadě zpracování dokumentace. Hovoříme tedy o dlouhodobých plánech, vyžadujících více let pro své naplnění. Firma Cuboid Architekti v roce 2013 vyhrála architektonicko-urbanistickou soutěž na návrh obytné zóny v lokalitě bývalých kasáren. Od výsledku soutěže se odvíjel celý proces přípravy projektu na výstavbu infrastruktury v lokalitě a v současné době probíhají stavební práce. Prodej parcel pro rodinné a bytové domy město Jičín plánuje od druhé poloviny příštího roku, až bude výstavba infrastruktury dokončena. Obytná zóna ale bude vznikat postupně, protože soukromí stavitelé budou muset vyřešit stavební po-

volení a zajistit výstavbu včetně vlastních financí.

Výstavba nové Mateřské školy Čerňovka také umožní velmi potřebnou rekonstrukci Mateřské školy U Kina. Rekonstrukce přinese snížení počtu tříd v této mateřské škole ze šesti na čtyři. Další prostorové nároky mohou vzniknout například omezením MŠ Větrov, jejíž hlavní budova je sice stále v zánovním stavu, avšak stará a stále využívaná budova po technické stránce dožívá. I když nová obytná zóna v lokalitě bývalých Kasáren bude vznikat postupně, z výše popsaných důvodů vznikne zvýšený požadavek na nové třídy předškolního vzdělávání již v nejbližších letech.

-jir-



Pozvánka na oslavy 400 let založení gymnázia v Jičíně

Vážení rodiče a studenti Lepařova gymnázia, milí absolventi a přátelé školy, blíží se oslavy 400 let založení našeho gymnázia. Rádi bychom vás všechny na tuto akci, která se bude konat ve dnech 19. - 21. září 2024, pozvali. Program se průběžně doplňuje, podrobný rozpis najdete na webu i facebookovém profilu školy. Věříme, že si najdete čas a některou z připravovaných akcí navštívíte. Ať už čtvrteční koncert v kostele sv. Ignáce, páteční podvečerní školní akademii nebo sobotní Den otevřených dveří.



Na sobotu všechny absolventy i studenty školy zveme již v 8.45 do krátkého průvodu a ke zhlédnutí lehce recesistického Gymnaziálního orloje. Dopoledne pak bude

a také město Jičín i soukromí podporovatelé. Na všechny akce programu je volný vstup, pouze na sobotní podvečerní koncert v zámeckém parku se z kapacitních důvodů prodávají vstupenky. Zakoupením vstupenek (kancelář školy, p. Monika Kordíková nebo Městské informační

Spolkem rodičů a přátel LG: 000000-6606501309/0800.

Na webových stránkách školy můžete do tohoto účtu nahlédnout. V případě darování větší finanční částky je k dispozici formulář darovací smlouvy. Akce se koná pod záštitou místopředsedy Senátu Parlamentu ČR Tomáše Czernina, hejtmana Královéhradeckého kraje Martina Červíčka a starosty města Jičína Jana Malého.

Předem děkujeme za Vaši podporu a pomoc!

Přípravný Výbor Oslav 400 let,
vedení Lepařova gymnázia Jičín
a Spolek rodičů a přátel LG



školy: sraz v ústí Palackého ulice do Valdštejnova náměstí, přesun před budovu gymnázia

9:00: Zahájení Dne otevřených dveří gymnaziálním orlojem

9:00–17:00: „Otevřená škola“. Historické učebny, výstava a prezentace jednotlivých vyučovaných předmětů, výstava fotografií, prezentace historie a významných osobností školy. Prodej almanachu k výročí gymnázia, stánky s tričky a upomínkovými předměty. Školní restaurace a gymnaziální kavárna, prostory pro setkání tříd abiturientů

10:00–14:00: Kulturní program na zahradě školy

18:00–22:00: „Rock for Gympl“. Koncert „školních kapel“ v zámeckém parku (v případě nepříznivé počasí v Masarykově divadle). Speciální host Michal Malátný (frontman Chinaski)

Doprovodný program: **Výstavní panely na náměstí. V úterý 10. 9. 2024 10:00: Setkání historiků** v aule školy na téma 400 let gymnázia.



součástí akce i kulturní program na zahradě školy. Připraveno je občerstvení i stánky s upomínkovými předměty. Akce bude zakončena koncertem v zámeckém parku. Vzhledem k omezené kapacitě prostor se na koncert v parku budou prodávat vstupenky.

Akci finančně podpořil zřizovatel školy, Královéhradecký kraj,

centrum Jičín) pro dospělé za cenu 150 Kč a pro studenty a seniory za 100 Kč podpoříte i další plánované aktivity.

Od pondělí 24. 6. bude pro případné dárce otevřen také speciální účet SRP. V případě, že budete mít zájem akci finančně podpořit, svoje příspěvky můžete posílat na transparentní účet speciálně k tomu zřízený

Program

čtvrtek 19. 9. 2024: „Tady to všechno začalo“ (zahájení oslav 400 let gymnázia)

17:00–19:00: Nahlédnutí do areálu jezuitské koleje

19:00: Koncert barokní hudby Smíšeného pěveckého sboru Forster při Lepařově gymnáziu se sólistkou Karolínou Cingrošovou (kostel sv. Ignáce)

Pátek 20. 9. 2024

16:30: Akademie Lepařova gymnázia: hudební a divadelní program v aule LG

18:30: Komentovaná prohlídka školy: po skončení setkání organizátorů, pozvaných čestných hostů a současných i bývalých pedagogů

Sobota 21. 9. 2024

8:45: Krátký průvod absolventů

Konkurs na ředitele/ředitelku K-klubu – střediska volného času

Rada města Jičína vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky K-klubu - střediska volného času, Jičín, Valdštejnovo náměstí 99, se sídlem

Valdštejnovo náměstí 99, Staré Město, 506 01 Jičín, IČ 71234918, s nástupem od 2. 1. 2025.

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky: **1)** vzdělání, praxe a splněné předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pracovníka dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, **2)** znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů, **3)** občanská a morální bezúhonnost, **4)** dobrý zdravotní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky: **1)** úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce, případně maturitní vysvědčení), **2)** čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením počátku a konce pracovního vztahu a pracovního zařazení v jednotlivých organizacích s přesností na dny, doložené potvrzením o zaměstnání nebo potvrzením od zaměstnavatele, **3)** strukturovaný profesní životopis, **4)** koncepce

rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu), **5)** výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), **6)** čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti k výkonu činnosti pedagogického pracovníka.

Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozději do 25. září 2024 na adresu: Město Jičín – Městský úřad Jičín, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín. Obálku označte „**ŠKOLSTVÍ KONKURS K-klub – středisko volného času, Jičín, Valdštejnovo náměstí 99 – NEOTVÍRAT**“.



Pyramidy plné života



Pět kaskádových květináčů, zakoupených městem Jičín, okrašluje pěší zónu na Husově ulici. O květiny, stejně jako o všechnu městskou zeleň, se starají Technické služby města Jičína. Do bočních otvorů byly zasázeny květiny, které už stihly obrůst železný skelet. Kaskádové květináče jsou velkým trendem v různých městech a připomínají malé pyramidy plné barev. Užijme si je také u nás.

-jir-

Město Jičín připravuje další rozšíření prostor pro výuku Montessori v ulici 17. listopadu

Rada města schválila postupné rozšíření Montessori vzdělávání do celého 3. nadzemního podlaží budovy 17. listopadu 1074. Budova je známa tím, že je pobočkou Komerční banky. Je v majetku města Jičína a nevyužité podlaží se jeví jako vhodné pro rozvoj Montessori výuky. Rada města také schválila nákup vybavení pro potřeby vzdělávání a cenovou nabídku na zpracování studie na úpravu kancelářských prostor.

Montessori vzdělávání, zaštiťované Základní školou 17. listopadu, začalo v Jičíně s uplynulým školním rokem, čili od 1. 9. 2023. V roce 2024 proběhl další zápis do Montessori třídy, který potvrdil vysoký zájem jičínských rodičů o tuto výuku. K původním devíti dětem během školního roku přistoupili další dva žáci a nově zapsáno je 14 dětí, tedy počet žáků se od září zvýší na 25. Montessori třída sice má plnohodnotné vybavení, zvýšený počet žáků však vyžaduje dokoupení nového. Cena za vybavení je 466 535 Kč.

Rekonstrukce prostor v budově 17. listopadu 1074 začala v lednu 2024 a vzniknou dvě nové třídy pro Montessori. Jak budou žáci postupovat do dalších ročníků, a pokud zájem rodičů přetrvá, či se navýší, což je vzhledem k ohlasům veřejnosti pravděpodobné, vznikne potřeba dalších prostor. Město Jičín předpokládá, že od září 2026 budou pravděpodobně potřeba čtyři třídy a o další dva roky později šest tříd. Z toho důvodu zástupci města Jičín

oslovili projektantku Ing. Krejcarovou, aby připravila podklady pro zpracování studie na rozšíření školy Montessori do celého patra budovy 17. listopadu 1074. Studie bude zpracována za 38 tisíc Kč včetně DPH a následně se přistoupí k projektování.

Město Jičín tímto deklaruje, že se chce zabývat dalším rozvojem školství. Ukázalo se, že rodiče mají o Montessori zájem. Navíc vyvstává otázka, zda tento styl výuky nerozšířit také o mateřskou školu. Město Jičín se jí bude zabývat.

-jir-

Volby do zastupitelstev krajů: Upozornění na změnu umístění některých volebních místností

Dne 12. 6. 2024 byly prezidentem republiky ČR vyhlášeny volby do zastupitelstev krajů, které se budou konat v pátek 20. 9. 2024 od 14 do 22 hodin a v sobotu 21. 9. 2024 od 8 do 14 hodin. Z technických důvodů jsou volební místnosti okrsků č. 4 a 6 umístěny v budově ZŠ Železnická (dříve Lepařovo gymnázium). Volební místnost okrsku č. 12 je umístěna v budově ZŠ, Husova (dříve Knihovna Václava Čtvrťka)

Volby v Jičíně probíhají v následujících volebních místnostech

Okrsek č. 1 budova 3. ZŠ Poděbradova
Okrsek č. 2 budova 3. ZŠ Poděbradova
Okrsek č. 3 Masarykova obchodní akademie

Okrsek č. 4 budova 4. ZŠ Železnická (pozor změna)

Okrsek č. 5 budova Mateřské školy, J. Š. Kubína

Okrsek č. 6 budova 4. ZŠ Železnická (pozor změna)

Okrsek č. 7 budova 4. ZŠ Železnická

Okrsek č. 8 budova 4. ZŠ Železnická

Okrsek č. 9 budova 2. ZŠ Husova

Okrsek č. 10 budova 2. ZŠ Husova

Okrsek č. 11 budova 2. ZŠ Husova

Okrsek č. 12 budova 2. ZŠ Husova (pozor změna)

Okrsek č. 13 budova ZŠ a PŠ a Praktické školy, Soudná

Okrsek č. 14 budova bývalé školy, Popovice

Okrsek č. 15 budova pohostinství Robousy

Okrsek č. 16 Masarykova obchodní akademie

Jičín před sto lety a dnes

Nároží ulic Butovské a Army Geisslové. Foto A. Brožek, 1913. Sbírka RMaG v Jičíně

Ulice Butovská vybíhá jižním směrem z ulice 17. listopadu. Její původní název byl ulice Mostní. Na snímku vlevo je zachycen dům čp. 77 zvaný Na Kocourku, který v této ulici stál až do 80. let 20. století. Jednalo se o jeden z nejstarších domů v prostoru Nového Města. V 19. století zde bývala tzv. noční kavárna. Jedni z majitelů byli od r. 1875 manželé Anna a Jakub Brožovi, od roku 1896 kavárník a hostinský Josef Špacír. Sousední dům čp. 76 se nacházel již na nábreží Army Geisslové. V roce 1644 je jako majitel dvora a zahrady uveden Jiří Třeš-

ňák, od roku 1691 Jan Třešňák. Zahrada v těchto místech byla dlouhou dobu nazývána jako „Třešňákovská“. V 18. století je zde zmiňována koželužská dílna. Od roku 1855 byl majitelem Josef Bouška, kožišník, na sklonku 19. století připadl dům Antonínu Matějkoví, který nejprve pracoval v cukrovaru, později se živil jako zelinář. Domu čp. 76 se přezdívalo „stará fara“, ačkoli zde nikdy fara nebyla. Oba domy, tzv. „stará fara“ i „Kocourek“, byly na přelomu 80. a 90. let 20. století zbořeny.

Jana Kořínková





Kdo je desetiletý Vojtěch Fišera?

Klavírní a houslový virtuos a jeden z největších jičínských talentů století

„Vojta je takový talent, jaký za své působení na ZUŠ nepamatuji a jaký tato ZUŠ v příštích 30 letech nejspíš nezažije. Navíc je to skromný, normální kluk,“ takto hovoří ředitelka ZUŠ J. B. Foerster Jaroslava Komárková o desetiletém Vojtěchu Fišerovi, klavírním a houslovém virtuosovi. V současnosti je žákem Zuzany Pelcové ve hře na klavír a Ludmily Krčmárikové ve hře na housle. Vojtěch Fišera je žákem milujícím výzvy a publikum a sbírajícím obdiv a ocenění na národních i mezinárodních soutěžích. Jako multiinstrumentalista není schopen říct, zda má raději housle, anebo klavír, ale ze všeho nejraději by si osvojil ještě další nástroj.



„Vlastně se projevoval už od narození. Měli jsme keyboard a Vojtík od doby, co se trochu naučil klávesy, tak hrál a skladby už od počátku dávaly smysl. Přitom nikdy nehrál dětské skladby. Vždy ho zajímala klasická hudba a pokoušel se zahrát to, co slyší. Důležité byly i varhanní koncerty na Bradech, které poslouchal,“ popisuje samotné začátky maminka Kateřina Fišerová. „Vojta si vždy najde těžkou skladbu, se kterou přijde za paní učitelkou s tím, že to chce hrát,“ doplňuje maminka, která s Vojtou absoluuje všechny akce, výzvy i soutěže a při čekání v mezidobí zažívá opravdová napětí. Ovšem stres, ten se Vojty nikdy nedotkne. Na rozdíl od jeho doprovodu.

„Potom musí pedagog zhodnotit, jestli do té skladby jít, nebo ne,“ potvrzuje učitelka Zuzana Pelcová a s úsměvem dodává, že Vojta si už zvyká. Výukou hry na klavír začalo Vojtovo putování jičínskou ZUŠkou a světem hudby. „Vojtu jsem musela hodně usměrnit. Viděla jsem ten horlivý divoký talent, který vyžadoval péči v tom, že se potřeboval naučit pečlivosti a pomalým tempům. Ta cílevědomost a pečlivost se ale ukázaly,“ popisuje paní učitelka Pelcová.

Po klavíru Vojtu zaujaly housle a začal navštěvovat hodiny s učitelkou Ludmilou Krčmárikovou. Velice rychle si nástroj osvojil. „Housle se mi začaly líbit a přilákaly mě,“ konstatuje virtuos. Dne 9. prosince 2023 se Vojtěch Fišera zúčastnil své první soutěže v životě – soutěžní přehlídky Antonín Dvořák mladým v pražské konzervatoři. Ve své kategorii dětí do 10 let získal 1. místo. Následovala soutěž základních uměleckých škol, která sestává z několika kol: školního, okresního, krajského a celostátního. Vojta soutěžil ve hře klavír i na housle a samozřejmě se probíral do celostátního kola. V něm stanul před porotou, v jejímž čele usedl Pavel Šporcl, a jednoznačně sebral 1. místo v houslích a 2. místo ve hře na klavír. Pro Vojtu bylo ohromným zážitkem, že mohl hrát na klavír Fazoli, a že mu pogrataloval osobně pan Šporcl, od kterého obdržel smyčec pro velké housle. Teď jenom do nich dorůst.

Následovala třetí soutěž, a tím pádem i třetí nastudovaný repertoár. Dosud nejtěžší, protože na pražské soutěži Prague Junior Note už se hraje drsně. Vojta zahrál na klavír sonátu Josefa Myslivečka. V porotě zasedal klavírista, profesor Ivan Klánský, který jičínskému fenoménu udělil neuvěřitelných 24 bodů z možných 25. Vojta celkově získal 3. cenu.

Ani to nestačilo a Vojta do konce školního roku stihl ještě jednu houslovou soutěž. Byla to mezinárodní Kociánova houslová soutěž v Ústí nad Orlicí, na níž

se jičínské želízko v ohni setkalo s dosud největší konkurencí, protože už se nehrálo jenom v českém rybníčku. Převzal čestné uznání prvního stupně a celkově obsadil úžasné 8. místo. Opět se setkal s Pavlem Šporcem, který byl už „starým známým“, a vůbec poprvé si Vojta vyzkoušel hraní v orchestru, kdy ze soutěžících bylo sestaveno hudební těleso. Téměř s nulovou přípravou si Vojta hru v orchestru opravdu užil. „Hráli jsme tam ale lehké věci a doufám, že příště to bude trochu těžší,“ zhodnotil při našem rozhovoru desetiletý muzikant a setkal se s mlčením, protože na takové hodnocení se vážně nedá nic říct.

Ale o tom ten zápal Vojtěcha Fišery je. Jeho mimořádnost tkví v mnoha ohledech, nejvíce pozoruhodná je však rychlost, s jakou si dokáže osvojit složitou skladbu. Žádná výzva pro něj není nemožná, vše ho láká a často si až troulale stěžuje, že klasické kusy by mohly být delší.

Také koketuje s činohrou, a dokonce i s myšlenkou, že začne hudbu skládat.

„Hudba je můj svět. Když nehraju na nic, což je málokdy, tak mi to chybí a chci zpátky,“ říká Vojtěch Fišera s tím, že když nehraje, tak hudbu rád poslouchá, což se hodí hlavně při dlouhých cestách na soutěže, kdy automobil zní jako orchestr. „Na soutěžích a na kurzech objevím nějakou věc a potom žebraju u paní učitelky, dokud mi neřekne, že můžu,“ dodává lišácky, zatímco zmíněné pedagožky v dobrém vrtí hlavou. Vojta se o prázdninách věnuje kurzům, aby nabral nejenom zkušenosti, ale i kontakty na proslulé učitele hudby. Mimo jiné ho čeká v druhé polovině prázdnin Akademie MenART. Tak Vojtovi přejme, aby mu zápal vydržel, neboť talent je jedna věc, byť ohromně nezbytná, avšak chuť, horlivost, zájem, pracovitost a ctižádost jsou rovněž důležitými atributy pravého umělce.

-jir-

Jednička na Vltavě

Ve dnech 3. – 7. června 2024 proběhl tradiční vodácký kurz žáků devátých tříd ze ZŠ 17. listopadu. Zúčastnilo se ho 64 žáků. První den proběhl výcvik na souši a na vodě ve Vyšším Brodě a od druhého dne devátáci dokazovali svoji zdatnost a obratnost na kánoích. Vody teklo opravdu dost. Nejen pod loděmi, ale často i z nebe. Zastávky se stanováním a nocle-

hem byly v kempech Branná, Spolín, Zlatá Koruna. Ve středu jsme si prošli pamětihodnosti Českého Krumlova. V pátek jsme po poslední etapě odjeli autobusy domů.

Co říci závěrem? Letošní devátáci velice mile překvapili. Byli stateční, kamarádští a když bylo třeba, neváhali pomoci. Jak na vodě, tak i mimo ni. Pomáhali nosit i lovit lodě a s ničím nebyl problém. Ač počasí místy nepřálo, nikdo nenaříkal a všichni byli radostní. Bylo nám s nimi prostě fajn.

Mgr. K. Dvořáková



Dvojka na Vltavě



Ve dnech 26. 5. - 30. 5. 2024 absolvovalo 38 žáků 9. tříd již tradiční vodácký kurz na řece Vltavě. Kurz začal v neděli autobusovým přesunem přes Prahu a České Budějovice do Vyššího Brodu, kde pod dohledem vodáckého instruktora proběhl za slunného počasí základní vodácký výcvik. Večer si žáci zpečetili sledováním finálového utkání MS v hokeji mezi našimi reprezentanty a Švýcary. Druhý den na žáky čekala náročná etapa do Dolní Branné, která prověřila jejich morální a fyzické síly. Sluneční paprsky výpravu provázely po celou plavbu. Unavení vodáci zde přechkali noc v chatkách a nabrali síly na druhý den. Další den ná-

sledovalo splutí do Českého Krumlova, kde je zastihl déšť, ale počasí se po chvíli umoudřilo. V podvečer proběhla prohlídka historického jádra města.

Ve středu na žáky čekala nejkrásnější etapa – průjezd Českým Krumlovem na lodích. Obloha byla bez mráčků, svítilo sluníčko a všichni si užívali pohodovou plavbu. Poslední noc výprava strávila v kempu ve Zlaté Koruně. Tady proběhlo již tradiční pasování účastníků na vodáky. Večer někteří poseděli u táboráku.

Ve čtvrtek potom vodáci v klidu a za občasného svitu slunce dopluli do Boršova n. V., kde je ještě naposledy zkropil prudký liják. To ale nevadilo, kurz zde končil. Cesta domů proběhla bez problémů, téměř všichni ji díky únavě prospali. V podvečer tak celá výprava stanula na Husovce před školou, kde už čekali rodiče.

Závěrem lze říci, že kurz se vydařil. Žáci si vyzkoušeli novou pohybovou aktivitu, poznali přírodní a historické krásy jižních Čech. Zároveň se naučili postarat se sami o sebe a posílili vzájemné vazby a pomoc v třídním kolektivu. Prostě všichni si to užili! Uznání a dík patří také členům pedagogického dozoru: Mgr. Lucii Šolcové, Mgr. Věře Horáčkové, RNDr. Jiřímu Vorlovi a PhDr. Michalu Gusemu. Za rok opět na shledanou na Vltavě! Ahoj!

Mgr. Martin Beneš, vedoucí kurzu

Pohádkové léto v MŠ Máj

Může být léto pohádkové? Pokud jste se v první červnové úterý ocitli na zahradě MŠ Máj, zjistili jste, že se celá proměnila v pohádkový svět. Léto v naší školce nám začalo opravdu pohádkově. Paní učitelky si pro rodiče, děti ze školky, ale také pro děti ze školní družiny ZŠ Poděbradova připravily odpoledne plné her a soutěží. Děti přišly převlečené za pohádkové postavy, každá postavka byla něčím zajímavá a originální. I paní učitelky se

opravdu pohádkové – známé nejen z moderních, ale i tradičních pohádek. Za splnění všech úkolů si děti mohly užít zábavu na skákacím hradu, který měl na starost pestrobarevný šašek – paní učitelka v přestrojení.

Občerstvení měla za úkol obstarat ježibaba, perníček a nápoj dětem pomohl načerpat sílu na další úkoly. Odměnu si děti vyrobily samy a šlo jim to výborně! Pomocí „plackovačky“ si vytvořily veselý odznak jako vzpomínku na Pohádkové léto. Už samotná tvorba placky byla pro děti kouzelným okamžikem. Počasí nám přálo, a tak si mohli rodiče s dětmi projít rozlehlou „májovou zahradu“ a společně



staly pohádkovými bytostmi a zvaly děti na svá stanoviště plnit rozmanité úkoly.

Děti s chutí soutěžily a snažily se podat nejlepší výkony. Povzbuzovali je nejen rodiče, ale i Karkulka s vlkem, včelka Mája, Elsa a Anna, Rumcajs s celou svou rodinou, ježibaba s černým kocourem, čertice schované v pekelné chýši a král s královnou z májového království. Paní učitelky měly své převleky

se vyfotit u pohádkových kulís a v připravených fotokoutcích. Velké díky patří nejen personálu mateřské školy, ale i rodičům, kteří s dětmi přišli a společně si užili pohádkové odpoledne.

Akce byla pořádána ve spolupráci s MAP, byla součástí aktivít Otevřeno realizovaných v rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro ORP Jičín IV.

L.B.

Univerzitní studium v Jičíně

Již od roku 2005

- Bakalářský studijní program
- Navazující magisterský stupeň
- Posluchači jsou přijímáni BEZ PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK



Provozní ekonomická fakulta
Obor: Veřejná správa a regionální rozvoj



www.studiumvjicine.cz

ZUŠ má ještě volná místa ke studiu

Pokud nevíte, kam nasměrovat své dítě ke smysluplnému vzdělávání, máme ještě několik posledních volných míst v oboru tanečním. V oboru hudebním ještě od září mů-

žete studovat hru na akordeon, violoncello, trubku, bicí nástroje, pozoun, tubu, zobcovou flétnu, klarinet, fagot. Neváhejte, jsou to hudební nástroje, se kterými v budoucnu můžete hrát se svými spolužáky v nejrůznějších hudebních souborech, orchestrech, kapelách. Pokud máte zájem o studium, pošlete nám elektronickou přihlášku na www.zusjicin.cz. Těšíme se na vás.

-jk-



S knihovnou až na konec světa

Knihovna Václava Čtvrťka v Jičíně na plno rozjela akce v rámci programu Dovolená v Jičíně. Pokračovat bude i v srpnu.

Divadlo kamischibai

Už v úterý 2. 7. na pobočce knihovny proběhla první akce pro nejmenší čtenáře. Pohádka o Červené karkulce přilákala přes tři desítky dětí a rodičů. A nebyla to jen tak ledajaká pohádka. Knihovnice Iva vyprávěla pohádku pomocí divadla kamischibai, u nás jí říkáme „pohádka z kufříku“. Jedná se o dřevěný kufřík s rámem, jenž slouží jako stojan pro jednotlivé listy s ilustracemi k příběhu. Víko slouží jako opona. Tato forma má původ v Japonsku na počátku 20. století. Vyprávěči příběhů se stali velmi populárními a jezdili od místa k místu, aby své příběhy předávali dětem i dospělým. S masivním nástupem televize popularita kamischibai klesla. V současnosti ho však objevili uživatelé na celém světě, především knihovníci a učitelé díky němu předávají dětem klasické pohádkové příběhy či sami vytváří příběhy pro potřeby svých lekcí. Dětem tato forma pomáhá soustředit se na určitou činnost, neboť aktivně sledují obrázky a poslouchají příběh. Zároveň zapojují i vlastní fantazii a kreativitu.

Jičínskou knihovnici chtěli odvézt do Berouna
Po pohádce následoval kreativní workshop. Malí výtvarníci malovali na kamínky Karkulky, vlky, babyčky, stromy, lesní zvířátka i bábovky v košíčku. Za chvíli se to zástupem Karkulek a vlků jen hemžilo, protože zájemců o pohádku a workshop dorazilo 37. Návštěvníci z Berouna si naši paní knihovnici chtěli odvézt s sebou, ale my jsme ji nedali. Těžko bychom hledali někoho dalšího, kdo to tak perfektně umí s malými dětmi a vytváří během programu skvělou

atmosféru. Na akce v rámci Dovolené v Jičíně chodívali samozřejmě čtenáři knihovny, ale i turisté, kteří v Jičíně tráví svou dovolenou. To dokazuje, jak skvěle funguje jičínské „íčko“ a propagace.

Co nás čeká v srpnu?

Knihovna bude pokračovat i během druhého prázdninového měsíce. Hned 1. 8. se děti mohou opět těšit na knihovnici Ivu, protože je čeká pravidelné setkání Čtipískova klubíčka a klubka. Knihovnice vždy připraví zajímavý program. V pondělí 5. 8. čeká zájemce z řad široké veřejnosti literární procházka věnovaná věhlasnému lékaři prof. MUDr. Antonínu Fingerlandovi. Sraz účastníků je na začátku lipové aleje.

Následující úterky dopoledne budou opět věnovány dětem. Na pobočce odstartuje herní dopoledne plné deskovek. Pro malé děti nachystala knihovnice Katka v Denisce setkání nad knížkou Tam, kde žijí divočky, knihovnice Romana propague novou publikaci jičínského MICu s dráčkem po Jičíně a společně s dětmi se vydá po jeho stopách, poslední prázdninové úterý pak knihovnice Miša připravila na Denisce literární dílnu o nejslavnějším štěněti – tedy Dášeňce.

S knihovnou není nikdy nuda

Nabídka je opravdu široká a vybere si každý. A pokud netoužíte ani po literárních vycházkách, ani po workshopech a dílničkách, můžete se stavět pro nějaké příjemné prázdninové čtení. Knihovna má navíc vedle knih a časopisů v nabídce i mapy, turistické průvodce, konverzační slovníky, deskové i venkovní hry a disky s audioknihami, které se dají dobře poslouchat třeba v autě cestou na dovolenou. A komu nevýjde osobní návštěva, může si výpůjčky stahovat. Skrz čtenářské konto může každý čtenář stáhnout až 5 e-knih měsíčně a k poslechu vybrat 2 audioknihy online.

-ms-



**JIČÍNSKÉ
LÉTO**



**JIČÍNSKÉ
TROJKOSTELÍ**
3 koncerty 3 kostely 3 hudební témata

**PAVEL BOŘKOVEC
QUARTET**

1. housle ONDŘEJ HÁŠ | 2. housle MAREK BLAHA
viola MATĚJ KROUPA | violoncello ŠTĚPÁN DRTINA

**Kostel Církve československé
husitské Jičín**

Čt | 11. 7. 2024 | 19:00

Vstupenky v předprodeji v MIC Jičín
250 Kč / 300 Kč na místě.



Srpen v Biografu Český ráj

**BIOGRAF
ČESKÝ RÁJ**



Léto je v plném proudu a nám ještě zbývá pár promítání v letním kině v Zámecké zahradě. Stále promítáme dopoledne v 10.00 nejen pro děti na prázdninách.

Londýnský Royal Ballet & Opera uvede v nové sezóně 2024/25 do našeho biografu výběr 10 inscenací Královského baletu a Královské opery. V programu nechybí milované klasiky i očekávané novinky. Do kin uvádí Pannonia Entertainment. My jsme již spustili prodej vstupenek na celou sezónu. Pokud zakoupíte vstupenky na 6 a více titulů, máme pro Vás připravenou zajímavou slevu. Sezónu zahájí v říjnu oblíbená tradiční

inscenace **Figarovy svatby** od režiséra Davida McVicara, která se na pódium Royal Opera House pravidelně vrací již od roku 2006.

Sezóna dále nabídne trojici baletů pro celou rodinu. V listopadu nejprve přitaneč vizuálně pestrá **Alenka v říši divů** choreografa Christophera Wheeldona. O Vánocích pak nemůže chybět milovaný **Louskáček** a leden nabídne první revival nové inscenace **Popelky** z roku 2023. První očekávaná premiéra sezóny přijde na řadu v únoru, na diváky čeká Offenbachova opera **Hoffmannovy povídky** od režiséra Damiana Michieletta. V hlavní roli se představí hvězdný tenorista Juan Diego Flórez. Duben uvede dvojici baletů na motivy tragické lásky. Na nejslavnější balet všech dob **Labutí jezero** naváže Shakespearův příběh **Romeo a Julie** v baletní adaptaci Ken-

netha MacMillana. Již 40 let od své premiéry v květnu oslaví další velká stálice z repertoáru Královské opery, Pucciniho **Turandot** v produkci Andreie Serbana. Hlavní roli ztvární věhlasná sopranistka Sondra Radvanovskyy.

Jednou z nejvýraznějších událostí sezóny bude červnová **Valkýra**, druhá část Wagnerova monumentálního Prstenu Nibelungova v originální tvůrčí vizi dvojice Barrie Kosky a Antonio Pappano. O týden později uzavře sezónu **Balet na Broadway**, program složený ze čtyř krátkých choreografií Christophera Wheeldona z baletu i muzikálu.

Náš filmový program je tak nabitý, že se do tohoto vydání zpravodaje nevejdě, a tak jej najdete na webu www.biografjicin.cz. Vstupenky na všechny naše pořady zakoupíte také v Městském informačním centru nebo hodinu před začátkem promítání u nás na pokladně. Těšíme se na shledání u nás v biografu!

Biograf Český ráj – Michal Miškovský



SRPEN 2024

Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Aktuální program naleznete také v kalendáři akcí na webových stránkách www.jicin.cz nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně.

Kontaktní osoba: Bc. Tomáš Chlumský, chlumsky@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.



DOVOLENÁ V JIČÍNĚ
www.jicin.cz

Od poloviny června do poloviny září se v Jičíně můžete těšit na pestrý program bohatý na kulturní zážitky, ponaučení i relaxaci na různých místech Jičína a jeho okolí. Věřte, u nás se nudit nebudete. Připravené jsou komentované prohlídky, koncerty, divadelní představení nebo třeba výtvarné dílny a soutěže pro děti. Široká nabídka nejen kulturních akcí je určena turistům i místním. Více naleznete v kalendáři akcí na www.jicin.cz/dovolenavjicine.



MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnov nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390
mic@jicin.org, www.jicin.cz

Otevírací doba: po - pá 8:00 - 18:00, so - ne 9:00-17:00



RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA
ulice Pod Koštofránkem, kontakt: 737 345 225 (p. Wilda),
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: po - ne 10:00 - 18:00

Vstupné: 25 Kč děti, studenti, senioři, 40 Kč dospělí, děti do 3 let zdarma



VALDICKÁ BRÁNA
Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: po - ne 10:00 - 18:00

Vstupné: 35 Kč děti, studenti, senioři, 50 Kč dospělí, děti do 6 let zdarma



MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín,
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

Otevírací doba: po - ne 9:00 - 16:00

1. 8. - 31. 8. **PŘÍRODOVĚDNÁ SOUTĚŽ**, v zahradě MPČR pokračuje.
1. 8. - 31. 8. **LETNÍ SOUTĚŽ O PRACHOVSKÝCH SKALÁCH**
5. 12., 19., 26. 8. [18:00] **PODVEČERNÍ VYCHÁZKA PO STOPÁCH BOJŮ 1866 V JIČÍNĚ**, začátek je vždy u kašny na Valdštejnově náměstí.
3. 8. [17:00] **PŘÍBĚHY KAMENŮ**, zajímavé kameny z Českého ráje, muzeum otevřeno do 20 hodin.
10. 8. [17:00] **KUDY PROŠEL CÍSAŘ PÁN**, vycházka do skal s doprovodem členů historických jednotek, Prachovské skály od druhohor po současnost, po návratu možnost posezení u táboráku.
17. 8. [17:00] **ZBRANÉ V PRACHOVSKÉM SEDLE**, výroba historické munice, muzeum otevřeno do 20 hodin.
24. 8. [17:00] **ZVÍRÁTKA A JEJICH DOMEČKY**, jak a kde bydlí savci, ptáci, plazi, obojživelníci i bezobratlí, muzeum otevřeno do 20 hodin.
31. 8. **NOČNÍ POZOROVÁNÍ VOLNÉ ŽIJÍCÍCH ŽIVOČICHŮ V ZAHRADE MUZEA**, muzeum otevřeno do 21 hodin.



KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz

3. 8. [16:00] **KRYŠTŮFEK A LESNÍ BYTOSTI**, Kryštůfek se ztratil v lese, svůj strach překoná, vydá se lesem, svou cestou. Jezuitská kolej, vstupné 60 Kč, tvořivá dílna pro děti od Balbinea před představením.
4. 8. [17:00] **GOLF**, oblíbená jičínská rocková kapela působící na hudební scéně již více než 40 ro(c)ků. Zámecký park, vstupné zdarma.
8. 8. [19:00] **BUMBLEBASS - JIČÍNSKÉ TROJKOSTELI**, kontrabasové kvarteto, které si řeklo, že kontrabas je neprávem považován za nástroj čistě doprovodný. Evangelický kostel, vstupné 250 Kč v předprodeji v MIC Jičín, na místě 300 Kč.
10. 8. [16:00] **KOUZELNÍK EŇO ŇUŇO**, je trochu nemotorný, trochu nešikovný a trochu legrační, ale vždy se mu, možná omylem, podaří něco vykouzlit. Jezuitská kolej, vstupné 60 Kč, tvořivá dílna pro děti od Balbinea před představením.
11. 8. [17:00] **OPTIMIK**, novoborská rock-popová kapela Optimik působí na hudební scéně více než 25 let a na svém kontě má již 4 alba plná chytlivé muziky s českými texty. Zámecký park, vstupné zdarma.
17. 8. [16:00] **ZLATÁ HUSA**, o ta zlatá husa, jak se leskne a jak je cenná, všechny si přivábí a přilepí, vstupné 60 Kč, tvořivá dílna pro děti od Balbinea před představením.
18. 8. [17:00] **JITKA BRÍZOVÁ & BOYS**, folk, pop, rock, folklor a housle? No jasně, beze všeho! Zámecký park, vstupné zdarma.
24. 8. [16:00] **TRÍ MEDVĚDI A DRŽÁ MÁŠA**, medvědi šli na med, chaloupka je prázdná, Máša se v lese nudí, a tak vlezle dovnitř oknem. Jezuitská kolej, vstupné 60 Kč, tvořivá dílna pro děti od Balbinea před představením.
25. 8. [17:00] **PORTRAIT A LOES VAN SCHAIJK**, skupina pro kterou je bluegrass nejen modrý a písničkářka z Nizozemska. Zámecký park, vstupné zdarma.
31. 8. [16:00] **PŘÍBĚHY MALÉ BUDDHY**, hudebně-loutkové představení se sociálním přesahem pojednává o podstatě života, vstupné 60 Kč, tvořivá dílna pro děti od Balbinea před představením.



BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

do 3. 8. **LETNÍ KINO**, v zámeckém parku.
KOMPLETNÍ PROGRAM BIOGRAFU A LETNÍHO KINA NALEZNETE NA WWW.KZMJ.CZ



K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnov náměstí 99, Jičín 506 01, www.kackojicin.cz
tel.: (+420) 493 532 451, (+420) 603 373 828
www.hvezdarnajicin.cz, tel.: (+420) 737 203 504

Během letních prázdnin pořádáme příměstské i pobytové tábory.
Kroužky v novém školním roce začínají 30.9. Přihlášení na kroužky bude spuštěno on-line 26.8. Tešíme se na vás!



TYFLOCENTRUM, detašované pracoviště Jičín
17. listopadu 861, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská,
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz,
www.tyflocentrum-hk.cz

7. 8. [14:15] **PRÁZDNINOVÉ POSEZENÍ U GRILU**, odpolední posezení a opékání vuřtů, sraz v zahradních prostorách restaurace U Mlejnků v Jičíně.



OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA Z. S.
PROJEKT MAP JIČÍN
tel.: 724 535 871, e-mail: map@otevrenezahrady.cz
Web: <http://map.otevrenezahrady.cz/>

1. a 2. 8. [8:30-17:00] **WORKSHOP S METODOU INSTRUMENTÁLNÍHO UVĚDOMOVÁNÍ**, přihlaste se na dvou denní intenzivní workshop, kde si představíme teoretické základy metody instrumentálního uvědomování. Přednáší lektorka Mgr. Kateřina Židů, učebna v 1. patře zámku.
22. a 29. 8. [10:00-11:30] **SEMINÁŘ O LITERATUŘE PRO DĚTI A MLÁDEŽ**, zveme všechny pedagogy na posezení v knihovně Václava Čtvrťky v Jičíně, během něhož jim knihovnice Mgr. Michaela Sehnalová představí nejzajímavější novinky literatury pro děti a mládež posledních měsíců. 29. 8. se seminář koná také ve 14:00.



PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ, Z. S.
17. listopadu 861, 506 01 Jičín, 493 592 554,
pdz-jc@pdz.cz, www.pdz.cz

13. 8. [9:00] **POUŠTĚNÍ DESEK S DUŠANEM**, v Péči o duševní zdraví (17. listopadu 861, 1. patro, ve výtahu č. 2).
27. 8. [9:00] **FILM S DUŠANEM**, v Péči o duševní zdraví (17. listopadu 861, 1. patro, ve výtahu č. 2).



FESTIVAL HUDBA Z RÁJE
umělecká ředitelka: Karolína Cingrošová Žmolíková
zmolikovakarolina@gmail.com

23. 8. [19:00] **ANDELSKÉ SPOJENÍ HUDBY A MLUVENÉHO SLOVA**, krásná hudba, moudré a kultivované vyprávění, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Vyskeř.
24. 8. [14:00] **VÁCLAV ŽMOLÍK SE PTÁ KARLA VÁGNERA**, Mladějov čp. 91.
30. 8. [19:00] **FESTIVALOVÉ GALA**, Felix Slovacek jr. a Karolína Cingrošová společně zahrájí slavné i méně známe skladby, Újezd pod Troskami, předprodej vstupenek v MIC Jičín.
31. 8. [14:00] **POVÍDÁNÍ S HEREČKOU TEREZOU KOSTKOVOU**, ptá se



REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba zámecké galerie: po – ne 10:00 – 18:00

Otevírací doba Solcova statku: út – ne 10:00 – 17:00

Vstupné do galerie: rod. 150 Kč, dosp. 70 Kč, sníž. 30 Kč

V PROVOZU JE POUZE GALERIE, V MUZEU PROBÍHÁ REKONSTRUKCE

Zámecká galerie:

do 15. 9. IMAGINÁRIUM: ARÉNA PŘEDSTAVIVOSTI DIVADLA BRATŘÍ FORMANŮ A JEJICH PŘÁTEL

Solcův statek (Solcova 133, Sobotka):

do 30. 8. ZDENĚK MRKÁČEK: ČESKÝ RÁJ VĚČNÁ INSPIRACE

do 31. 10. JAN ŠTOHANZL: SKLENĚNÉ OBJEKTY



VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE

Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
www.valdstejnskalodzie.cz, info@valdstejnskalodzie.cz

Otevírací doba kavárny: po – ne 10:00 – 18:00

2. 9., 16., 23. a 30. 8. [13:00, 14:30, 16:00] LOUTKOVÁ HRA O VALDŠTEJNOVI, loutkové představení pro nejmenší s velkými marionetami ve starém kukátkovém divadelku o Albrechtovi z Valdštejna.

2. 8. [20:00] POHROMADÉ NA PŘEHRADE, liberecká bluesová legenda v Lodži, skvěle šlapající hudební stroj výborných hudebníků se zpěvačkou s nezaměnitelným hlasem.

4., 11., 18., 25. 8. [13:00, 14:30, 16:00] VALDŠTEJNOVA HLAVA, poutavá divadelní hra o životě, díle a snech Albrechta z Valdštejna.

3. - 6. 8. PROART FESTIVAL, mezinárodní ART workshop festival tance, zpěvu, herectví v Lodži. Pořádá Spolek ProART.

9. 8. [20:00] KALLE, melancholické a snové světy nejvýraznějšího hudebního dua české pop-alternativní scény.

15. 8. [18:00] IMPROVIZAČNÍ VEČER, představení výsledků workshopu divadelní improvizace pod vedením známé herečky Simony Babčákové.

16. 8. [20:00] INSPIRATIO QUINTET, koncert klasické, ale i filmové nebo taneční hudby v podání pěti dechových nástrojů.

23. 8. [20:00] ANE BJERKAN, norská zpěvačka, skladatelka a hráčka na indické harmonium v doprovodu houslistky Anny Romanovské a kontrabasisty Petra Tichého.

30. 8. [20:00] SVĚDOMITÉ NEPŘIPRAVENÍ - MY KLUCI CO SPOLU CHODÍME, čtyřlístkové herci, kteří si pro vás nic nepřipravili. Surrealisticko-absurdní fyzická divadelní improvizace.



VLASTIVĚDNÉ MUZEUM A GALERIE V ŽELEZNICI

Muzejní 181, 507 13 Železnice, www.muzeumvzeleznici.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net

Otevírací doba: út – ne: 9:00 - 12:00, 13:00 - 16:30, 1. středu v měsíci vstup do muzea zdarma (7. 8. 2024)

NA NÁDVORÍ MUZEA, je k vidění několik nápaditých objektů z kovu a dalších materiálů jičínského sochaře a tvůrce Petra Hebra.

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY, muzea a interiéru roubené chaloupky s expozicí Pěstování a zpracování lnu – více informací na webu.

DRAHÉ KAMENY ZE ŽELEZNICE A OKOLÍ, tradiční letní výstava drahých kamenů.

do 4. 8. EMMA A BARBORA SRNCOVY – OBRAZY A LITOGRAFIE, výstava obrázků plných pohody známé výtvarnice a malíčky Emmy Srnkové a její dcery – herečky a malíčky Barbory Srnkové.

od 10. 8. TEREZA M. KRÁSENSKÁ – MÓDA V PROMĚNÁCH ČASU, unikátní výstava prezentuje dějiny odívání a netradiční formou přibližuje modely historických oděvů od období antiky do roku 1900.

2. 8. [21:00] LETNÍ PUTOVNÍ KINO 2024 – PRÁZDNINY S BROUČKEM, 2. ročník letního promítání pod širým nebem. Areál fotbalového hřiště v Železnici, vstupné 100 Kč, vlastní sezení.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.

17. 8. [12:00] TRIANGL FEST 2024, další ročník festivalu hudby, pohody a třech krásných koncertních míst s bohatým hudebním programem. Více informací o vstupenkách a program na webu www.muzeumvzeleznici.cz.



KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ

Denisova 400, 506 01 Jičín, tel.: 493 532 833,
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

1. 8. [9:00-11:00] ČTÍPÍSKOVO KLUBÍČKO, pravidelný klub pro rodiče a děti od 0 do 3 let v rámci projektu S knížkou do života I, pobočka Nové Město.
1. 8. [15:00-17:00] ČTÍPÍSKOVO KLUBKO, pravidelný klub pro rodiče a děti od 3 do 6 let v rámci projektu S knížkou do života II, pobočka Nové Město.
5. 8. [10:00] PROF. MUDR. ANTONÍN FINGERLAND DRSC. A JIČÍN, podle knihy Pod Valdickou branou provází PhDr. Eva Bilková, vstupné 50 Kč, sraz v lipové aleji.
6. 8. [10:00-12:00] DESKOVÉ HRY, vhodné pro děti od 8 let, vstupné zdarma, pobočka Nové Město.
13. 8. [10:00-12:00] TAM, KDE ŽIJÍ DIVOČINY, přijďte si zadivočit do knihovny s knihou. Literární výtvarná dílna, vhodné pro děti od 3 let, vstupné zdarma, Deniska.
20. 8. [10:00] S DRÁČKEM PO JIČÍNĚ, putování s novou knihou MIC Jičín. Vhodné pro děti od 4 let, vstup zdarma, sraz v Denisce.
27. 8. [10:00-12:00] DÁŠENKA, čtení o nejslavnějším literárním stěněti. Literární dílna pro děti, vstupné zdarma, Deniska.



SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A SLABOZRAKÝCH, Oblastní pobočka Jičín, kontaktní

osoba: Ing. Lucie Čurďová tel.: 773 793 036, jicín-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, Jičín, 2. patro, kancelář 209

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00

6. a 27. 8. [17:30] ZPÍVÁNÍ V ZÁMECKÉM PARKU, sraz v zámeckém parku.
8. 8. [10:00] CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH, pod vedením naší členky, klubovna SONS.
12. 8. [14:00] AKTUALNÍ INFORMACE ZE SOCIÁLNĚ-PŘÁVNÍ PORADNY, klubovna SONS.
15. 8. [9:45] SPOLEČNÁ PROCHÁZKA PO MĚSTĚ, sraz před klubovnou.
21. 8. [14:00] VÝROBA A KRESLENÍ OBRÁZKŮ Z LISTŮ A KVĚTIN, klubovna SONS.



KAVARNA REPUBLIKA

Valdštejnovo nám. 38, tel.: +420 734 623 823

do 15. 8. VÝSTAVA OBRÁZŮ MARTINA VENCLA



SPOLEK V PARKU

Ruská 160, 506 01 Jičín, tel.: +420 605 388 612

17. 8. [16:30] ROCKY V PARKU, vystoupení kapel Wooden Ships a Mr. Stanyol, zámecký park, vstupné dobrovolné.
24. 8. [15:00] JIČÍNSKÁ STRUNA, I. ročník country a bluegrass festivalu, zámecký park, vstupné dobrovolné.



VALDŠTEJNOVO MUZEUM A MINCOVNA

Valdštejnovo nám. 114, 506 01 Jičín,
tel. 732 693 966, e-mail: krackova@valdstejnovomuzeum.cz,
www.valdstejnovomuzeum.cz

Otevírací doba: po – ne 9:00 - 17:00

PRÁVIDELNÝ PROGRAM: (Vstupné do muzea 110/70 Kč)
pondělí: [10:00-17:00] SOUTĚŽ O VALDŠTEJNSKÉHO LVA / ČTVRTTOLAR, soutěž pro děti od 6 do 15 let, v rámci vstupného do muzea a mincovny.

úterý: [10:00-17:00] OVOCNÁ ZAHRADA, dílna pro děti, dvůr před muzeem, vstupné dobrovolné.

středa: [10:00-17:00] VELKÝ PREGÉŘ, razba 2ks mincí, cena 60 Kč.

čtvrtek: [10:00-17:00] VALDŠTEJNOVI KONĚ, dílna pro děti, dvůr před muzeem, cena 50 Kč.

sobota: [19:00] VEČERNÍ PROHLÍDKA VALDŠTEJNOVA MUZEA

A MINCOVNY, v rámci vstupného do muzea a mincovny.

neděle: [10:00-17:00] VALDŠTEJNOVA ZAHRADA, dílna pro děti, dvůr před muzeem, vstupné dobrovolné.

9. 8. [19:00] MILLI JANATKOVÁ: KONCERT AUTORSKÉ HUDBY

A VYPRÁVĚNÍ, sólové interaktivní představení. Dle počasí dvorek, či obrazna muzea, vstupné 150 Kč.

12. 8. [10:00-14:00] PONĚLÍ S VĚVODOU, jedinečná příležitost setkat se s židovským Albrechtem z Valdštejna a pohovořit s ním, v rámci vstupného.



ŽIDOVSKÁ 100

Židovská 100, 506 01 Jičín,
tel.: 605 584 664, e-mail: recepcie@zidovska100jicin.cz,
www.zidovska100jicin.cz

Otevírací doba: po – ne 9:00 - 17:00

1. - 31. 8. SPRAVEDLIVÍ MEZI NÁRODY, výstava přibližuje osudy zachránců nejudovského původu, sál židovské školy, vstupné dobrovolné.

1. 16. a 30. 8. [19:00] VEČERNÍ PROHLÍDKA SYNAGOGY, netradiční návštěva synagogy a židovské školy ve večerním čase, vstupné 120/80 Kč.

10. a 24. 8. [9:00] KARL KRAUS, JIČÍN A ŽIDÉ – RANNÍ PROCHÁZKA, návštěva synagogy, židovské školy a rodného domu Karla Krause. Začátek u synagogy. Vstupné 120/80 Kč.

DALŠÍ SRPNOVÉ AKCE

2. - 4. 8. LOUKOTÉ A ŘEMENY, tradiční setkání automobilů vyrobených do roku 1918 a řemenových motocyklů.

10. 8. [10:00] JIČÍNSKÝ FOOD FESTIVAL, zámecký park v Jičíně již podeváté ožije dobrým jídlem a pitím, vstupné 100 Kč.



ODSTÁVKA AQUA CENTRA

24. 8. – 1. 9. 2024

Celoroční turnaj O pohár K-klubu

Ve školním roce 2023-2024 pořádal K-klub Jičín již 22. ročník Celoroční soutěže „O pohár K-klubu“ ve stolním tenisu jednotlivců. Z deseti turnajů, které se hrály jednou za měsíc, se do konečného pořadí započítávalo sedm nejlepších umístění.



zleva, kategorie mladších: 2. Kverek Josef, 1. Matlas Matyáš, 5. Duczynski Vojtěch, 6. Duczynski Patrik.

V kategorii mladších (ročník narození 2011 a mladší) startovalo celkem 23 hráčů. Ko-



zleva kategorie starších – 2. Rozkovec Daniel, 1. Filjač Jiří, 3. Jiránek Mikuláš, 4. Škaloud Petr, 5. Hofrichtr David

nečné pořadí prvních šesti, kteří obdrželi poháry s diplomem je: 1. Matlas Matyáš (ZŠ Dě-

tenice), 2. Kverek Josef (ZŠ Sobotka), 3. Fof Jan (ZŠ Miletín), 4. Klíma Josef (ZŠ Poděbradova Jičín), 5. Duczynski Vojtěch a 6. Duczynski Patrik (oba ZŠ 17. listopadu Jičín).

Ve starších (ročník narození 2008–2010) hrálo 22 stolních tenistů. 1. Filjač Jiří (ZŠ Lázně Bělohrad), 2. Rozkovec Daniel, 3. Jiránek Mikuláš (oba ZŠ Železnická Jičín), 4. Škaloud Petr (ZŠ Sobotka), 5. Hofrichtr David (Lepařovo gymnázium Jičín), 6. Škorpil Marek (ZŠ Železnická Jičín). V jednotlivých turnajích startovalo průměrně 14 hráčů mladších a 14 starších. Celkem bylo odehráno 726 dvouher na 3 nebo 2 vítězné sety. V následujícím školním roce 2024–2025 připravujeme další, již 23. ročník. Vaše Káčko

Jičínský fotbal byla i SK Čechie Jičín – 1. část

Dne 5. června 1958 bylo v hotelu Slávie rozhodnuto o sloučení všech mužstev na území Jičína Slavia (SK), Spartak (Čechie) a Rudá Hvězda v jeden oddíl nesoucí název TJ Jičín. Tím skončil i samostatný oddíl SK Čechie Jičín. Po přibližně 100 letech, a to je již značně dlouhá doba, se ptáme: bylo pro jičínský fotbal tehdy v roce 1958 sloučení potřebné, nutné a přineslo očekávanou kvalitu? Odpověď necháme povolanějším. Ale když jsem před několika málo lety potkával tehdy ještě žijící pamětníky, bývalé fotbalisty i funkcionáře, asi to ten nejsprávnější krok nebyl. Co myslíte?

Jedním z významných fotbalových subjektů v Jičíně byla i SK Čechie Jičín, klub sice mladší než SK, ale podobně významný. Oficiálně vznikla 1. května 1919 ve Šlikovské pivnici p. Hájka, (dnes nám. Svobody čp. 11), a tak zde rázem máme 105 let od založení SK Če-



Druhá řada zleva: Zikmund Pavel, Dvořák, Vytvar, Jirásko, Rejř, Koros. Třetí řada: Řezníček, Moravec, Řada, Kropáček, Zikmund Karel. Čtvrtá řada: Schicker, Vlach, Vinkler

Na koupaliště Kníže se slevou



Kupte vstupenky online a ušetřete. Do systému prodeje vstupíte přes naše webové stránky v sekci Koupaliště Kníže, nebo přímo na webové adrese vstupenky.sport-jicin.cz. Zde si můžete zakoupit vstupné se slevou 10 % proti ceníku a na základě obdrženého QR kódu vstoupit na koupaliště.

chie. Rádi bychom proto při této příležitosti seznámili veřejnost s historií tohoto klubu. Většinu materiálů poskytl pan František Lánský, které dnes již bohužel není mezi námi – dlouholetý brankář Čechie a později obětavý funkcionář TJ Jičín.

K prvnímu přátelskému utkání zajížděla Čechie do Hradce Králové, které skončilo 1:1. Rok 1920 byl ve znamení mistrovských zápasů, kdy Čechie byla přijata župním výběrem do I.A třídy. Dne 25. 8. 1920 sehrála Čechie přátelský zápas s AC Spartou Praha s výsledkem 7:1 pro Spartu. V roce 1926 se oddíl umístil na předposledním místě v I.A třídě. 6. července 1926 byl sehrán zápas

s SK Jičín; s výsledkem 5:1 pro SK. Jak uváděl denní tisk, bylo to první derby bez incidentu. Do roku 1927 hrála Čechie svá utkání na hřišti v ul. Na Tobolce. V roce 1927 pronajala klubu obec pozemek, čímž vzniklo nové hřiště „U Holína“ a dnešní kemp Rumcajs, dříve depo motocyklů při Velké ceně Pražových skal. V letech 1929-33 bojovala Čechie se střídavými úspěchy v I.A a I.B třídě, nato v období 1934-37 hrála Čechie I. B třídu. Tehdy se drala do popředí.

Milí čtenáři, příběh o SK Čechie zde přerušíme a dopovíme si ho v příštím čísle Jičínského zpravodaje.

Miloš Vejvoda



XVII. všesokolský slet skončil

Všesokolský slet byl největší společensko-kulturně-sportovní událostí roku u nás. Spojil regiony napříč republikou, umění se sportem, historií se současností a sokoly s nesokolskou veřejností. Slet však spojil také všechny generace, neboť ve skladbách vystupovali cvičenci od 18 měsíců až do 96 let. Sletový týden v Praze od 30. 6. do 5. 7. 2024 byl zahájen společným průvodem, který měl neskutečnou atmosféru.

Vrcholem letošního všesokolského sletu byla vystoupení hromadných skladeb v pražské Fortuna Aréně, tj. na stadionu Slavie v Edeně. Po náročných zkouškách vystoupilo v šestnácti skladbách na dvacet tisíc cvičenců ve dvou programech. První proběhl za ustavičného deště ve čtvrtek večer, ale na důstojnosti mu dodala přítomnost pana prezidenta Petra Pavla, který předal starostovi České obce sokolské prapor na počest konání sletu. Druhý program v pátek odpoledne přinesl také skvělou podívanou a zakončení celého sletu.

Z tělocvičné jednoty Sokol Jičín se sletu zúčastnilo celkem 34 cvičenek a 2 cvičenci, a to ve skladbách: Fitness, Rocková symfonie, Jdi za štěstím a Babí léto. V posledně



jmenované skladbě cvičilo 32 jičínských žen, jejichž náčiním byly deštníky. Župní vedoucí této skladby byla naše členka Katka Mindlová, která se za podpory zkušené cvičitelky Evy Florové tohoto nelehkého úkolu napoprvé zhostila na výbornou a patří jí velký dík. Pět našich cvičenek zvládlo vystoupit ve dvou skladbách, takže kromě Babího léta cvičily ještě v koedukované skladbě Rocková symfonie, ve které cvičil i starosta ČOS Martin Chlumský.

Účast našich členů na sletu významně podpořilo město Jičín, kterému tímto děkujeme. Všichni účastníci si z Prahy odvezli nezapomenutelné zážitky a už teď se těší na slet příští, který bude za 6 let.

Eva Šulcová, starostka T. J. Sokol Jičín

Kuchařová stříbrná na Mistrovství světa MTBO U23



Rozálie Kuchařová (vlevo) stříbrná na Světovém šampionátu U23 v MTBO.

Skvělé umístění po fantastickém výkonu si z lotyšského Smiltene přivezla Rozálie Kuchařová

z jičínského oddílu orientačního běhu. Na mistrovství světa kategorie U23 v orientačních

závodech na horských kolech (5.-7. 7. 2024) vybojovala stříbrnou medaili na dlouhé trati. Od zlaté medaile ji dělily dvě a půl minuty, když těsně před cílem kvůli špatné volbě postupu ztratila přes pět minut na neprůjezdné cestě přes bažinu. V konkurenci elitních závodnic, které měly stejnou trať, došla Kuchařová na fantastickém devátém místě.

Dlouhá trať měřila přes 40 kilometrů a závodnice na ní strávily bezmála dvě hodiny. Soustředěným výkonem po pádu hned na první kontrolu pomohla Kuchařová závěrečný den světového poháru v závodech smíšených štafet české výpravy k šestému místu.

Mistrovství světa v MTBO se koná v září v Bulharské Šumeni, Kuchařová bude členkou české reprezentace.

(ven)

V sobotu 15. června se na Matějkově hřišti uskutečnil fotbalový turnaj Romcup

Fotbalový turnaj na jičínském Matějkově hřišti Romcup se letos konal ve svém 4. ročníku. Na „Matějáku“ se utkalo v kopané celkem 8 týmů, z toho dva byly jičínské. Z prvního místa se nakonec radovali fotbalisté z Kolína, akci si však užili všichni hráči i diváci. Fotbalový turnaj Romcup je podporován městem Jičín a Královéhradeckým krajem.

„Chtěl bych poděkovat za to, že na turnaj dorazili nejenom romští hráči a diváci, ale i ti neromští a že si zkrátka všichni přišli užít fotbalovou událost za pěkného počasí,“ sdělil jeden z hlavních pořadatelů Jiří Hudec.

-jir-



Při Dni pro rodinu se představily i příspěvkové organizace města Jičína

Rodinné centrum Kapička ve spolupráci s mnoha dalšími organizacemi a spolky připravilo Den pro rodinu, který se konal tradičně v neděli – letos připadl na 15. června. Zámecký park se stal místem poznání i zábavy, kde se představily všechny organizace, jež se na Jičínsku zabývají volnočasovými aktivitami, sociálními službami a vzděláváním. Samozřejmě nechyběly hudba ani divadélka a podobnou akci si nelze představit ani bez gastro-zážitků.



Dni pro rodinu se konají napříč Královéhradeckým krajem a akce měla plnou podporu Rady města Jičína. Nedělní akce se stává každoroční tradicí, a když se podíváme pod povrch, co vše pojímá a nabízí, nezbyvá než organizátorům přát mnoho sil, aby pokračovala i v dalších ročnících.

Jičín byl nejen spoluorganizátorem akce, kdy pořadatelům pomáhaly jak Technické služby města Jičína, tak Kulturní zařízení města Jičína, ale i vystavovatelem. O slunečné neděli se v parku pohodově představily Knihovna Václava Čtvrťka, jež zastřešuje například Virtuální univerzitu třetího věku nebo například projekt Bookstart, dále ZUŠ J. B. Foerster, poskytující kom-

pletní nabídku tvůrčího vzdělávání, nebo K-klub, středisko volného času, jehož nabídka kroužků či táborů během celého roku je nepřeborná. Všechny pět zmíněných je příspěvkovými organizacemi města Jičína, které jejich prostřednictvím poskytují služby lidem všech generací.

Za město Jičín se také zúčastnili zaměstnanci Městského úřadu Jičín, především pracovníci z Odboru sociálních věcí a zdravotnictví. U svého stánku představily veškerou činnost sociálního odboru, který úzce spolupracuje s mnoha externími subjekty, například s Oblastní charitou Jičín, Pedagogicko-psychologickou poradnou, Stacionářem Apropo a mnoha dalšími. Kromě toho



sociální odbor řídí další z příspěvkových organizací města, a to Sociální služby města Jičína, provozující Domov pro seniory, Pečovatelskou službu nebo stacionář Domovinka.

Dne pro rodinu se zúčastnila i jičínská škola Montessori. Založila ji město Jičín, které ji zařadilo jako externí pracoviště pod Základní školou 17. listopadu. Montessori stánek přišli podpořit i rodiče, jejichž ratolesti již výuku navštěvují. Že se zájem o tento způsob vzdělávání zvyšuje, o tom svědčí narůstající počet zapsaných dětí, protože v uplynulém školním roce Montessori školu navštěvovalo 11 žáků, avšak od září jich už bude 25.

Když se nad popsáním zamys-

líme, přičemž celé to byl opravdu jen rychlý pohled na to, co se dalo v neděli 15. června navštívit, pak přijdeme na myšlenku, že všechny sociální služby, volnočasové aktivity a vzdělávací organizace utváří síť profesních i mezilidských vztahů. Jedná se o síť, která poskytuje stabilitu a bezpečí. Rodinám i jednotlivcům – a za to by měl každý občan vzdát hold všem ochotným lidem, kteří v těchto organizacích a spolcích působí.

Zatímco děti si hrály, vyzkoušely si například urban golf či sledovaly kouzelnickou show, dospělému z těch nepřeborných poznatků rychle vyhládlo, a tak se zakousl do opravdové italské pizzy z rukou opravdového Itala.

-jir-

Jičínský Food Festival 2024: 9. ročník

V sobotu **10. srpna 2024** se uskuteční v pořadí již 9. ročník Jičínského Food Festivalu, během kterého se můžete těšit na nevšední gastronomické zážitky. V letošním roce bude připraveno přes **70 stánků** s pokrmy a nápoji. Ochutnat bude možné kuchyně celého světa, např. z Mexika, Indie, Jamajky, Peru, Indonésie, Ugandy, Nigérie či Vietnamu. Vedle zástupců restaurací bude možné ochutnat něco z oblasti „street food“, neboli pouličních jídel, která zámecký park naplní lákavými vůněmi různých lahůdek. Nechybět budou také regionální výrobci, minipivovary a vinaři. Ochutnat bude možné více než 250 různých druhů pokrmů a přes 100 druhů nápojů. Během festivalu bude opět probíhat **celodenní doprovodný pro-**

gram a návštěvníci se mohou těšit na hudební koncerty. Čeká nás kombinace trubky a trombonu v podání **Muzikantů na tripu**, dále proběhne Saxophone show v podání **Kateřiny Janečkové**, hudební koncerty kapel **One&Half** a **VzHáčka**. Na hlavním pódiu bude také připravena interaktivní zábavná show pro děti v podání VOSA jede!

Dětem bude po celý den patřit část parku, kde se mohou těšit na různé **hry a soutěže**, nafukovací balónky, malování na obličeje, malování hennou, airbrush tetování či dětskou zónu, kde budou pro nejmenší návštěvníky festivalu připraveny dílničky s různou tematikou. Během dne také proběhne **testovací jízdy ŠKODA 2024**, při kterých budou návštěvníci festivalu

mít možnost svést se zdarma několika vozy Škoda a dále vyhrát několik cen od generálního partnera festivalu, kterým je společnost **AUTOCENTRUM Jičín s.r.o.**

Jako každý rok jsme se rozhodli podpořit projekt z neziskového

sektoru, neboť společenská odpovědnost je pro nás důležitým tématem. Vybrali jsme dobročinnou organizaci **Nábor hrdinů**, která hledá nové dárcce kostní dřeně a krve.

-pk-

10. 8. 2024
Zámecký park Jičín

Těšit se můžete na

- 70 vystavovatelů z celého světa
- hudební koncerty
- program pro děti

Partneři:

Podporují:

www.jicinskyfoodfestival.cz



V soutěži Student roku 2024 se ve finále setkali Réka Šuba, Lucie Endlová, Metoděj Svoboda a Tadeáš Fryčák

V sídle firmy Microrisc se konalo finálové setkání celostátní soutěže Student roku. Právě tato jičínská technologická firma soutěž pořádá a každoroční setkání studentů z celé republiky je vždy velkým, inspirativním střetnutím těch nejlepších, nejbystřejších mozků, které budou psát naši budoucnost. Finále se tradičně jako hosté účastní zástupci města Jičína.

Červnové setkání v sídle firmy moderovala Zdeňka Žádníková-Volencová, a jak je již zvykem, do Jičína zamířily právě čtyři mladé bystré mozky s doprovodem učitelů či členů rodiny. Nejlepšími studenty pro rok 2024 tedy jsou: Réka Šuba z Gymnázia Cheb, nadějná budoucí lékařka, která porotu zaujala také svou lidskostí. Lucie Endlová z Gymnázia Olgy Havlové Ostrava-Poruba, která je zapojena do vesmírných projektů, např. na

Mezinárodní vesmírné stanici ISS. Metoděj Svoboda z Gymnázia Zikmunda Wintra, Rakovník, skvělý prezentátor a matematik. Tadeáš Fryčák, který v soutěži získal pro Gymnázium Jana Opletala v Litovli titul Nejlepší škola 2024.

Přestože každý z nich měl za úkol prezentovat své úspěchy, zaměření a zájmy, za což byl porotou hodnocen, finále v sídle firmy už je spíše přátelským zápasem. Ostatně mozky by se neměly utkávat, nýbrž spolupracovat.

„Nejlepší studenti získali finanční odměnu 5 000 Kč, Nejlepší škola 10 000 Kč a technici také vývojovou sadu bezdrátové technologie IQRF. Všichni vítězové excelují na svém poli působnosti a jejich portfolio je více než poutavé,“ uvedla manažerka komunikace firmy Microrisc Mgr. Adéla Slezáková.



„Věříme, že je u nás mnoho výjimečných a nadaných studentů, kteří potřebují vědět, že jejich talent vnímáme a že má smysl ho dále zdokonalovat. Protože naše ekonomika stojí na vzdělaných

a sebevědomých lidech s praktickými dovednostmi, poděkování patří i školám, které tyto studenty rozvíjejí,“ doplňuje jednatel firmy Vladimír Šulc.

-jir-

Velkolepý poslední školní den s narozeninovým koncertem rádia Blaník



Populární rádio Blaník letos slaví 25. narozeniny, a tak pořádá koncerty po celém Česku. Za Královéhradecký kraj si Blaník vybral právě naše město, kam pozval hned čtyři interprety. Koncert na Valdštejnově náměstí v pátek 29. června, tedy na poslední školní den, zahájila Blanická kapela, poté se mikrofonu chopil David Deyl následovaný Jakubem Smolíkem a vrchol pro-

gramu, na který se těšili snad úplně všichni, měli v rukách borci z O5 a Radeček. Netradiční koncert na Valdštejnově náměstí si nenechaly ujít tisíce Jičínských i přespolních. Akci podpořilo město Jičín, které poskytlo grant, zapůjčilo plochu a poskytlo součinnosti technických služeb. Tak velkolepé zakončení školního roku jsme už dlouho nezažili.

-jir-

V Jičíně se na konferenci Volcandpark setkali geologové ze 4 kontinentů

Ve dnech 20. – 23. 5. proběhla v Jičíně v prostorách Biografu Český ráj mezinárodní vulkanologická konference Volcandpark 2024. Na třicet odborníků z 11 zemí a 4 kontinentů řešilo nejen problematiku vzniku a složení sopek, ale také otázky ochrany, popularizace a turistického ruchu ve vulkanických oblastech. Přednáškový cyklus otevřel uvítacím proslavem starosta Jičína JUDr. Jan Malý. Celkem 23 zajímavých přednášek představilo vulkanologii jako důležitý vědní obor, zejména s ohledem na výrazná rizika spojená s katastrofami při velkých erupcích. Významné místo v přednáškách

měly regionální i mezinárodní geoparky, vč. Geoparku UNESCO Český ráj. Právě sopky a vulkány patří k významným fenoménům geoparků a přitahují značnou pozornost návštěvníků. Jičínská vulkanická krajina tak není výjimkou. Součástí konference by i dva dny exkurzí. V rámci druhé navštívili účastníci Trosky, Novou Paku, a samozřejmě Zebín s Čeřovkou. Celkově měla konference mimořádný ohlas a mnoho zahraničních kolegů vysoce ocenilo výběr místa konání.

Početnější skupinu tvořili prof. Mike Petronis a jeho studenti z univerzity v Novém Mexiku. Do ČR zavítali pracovně po

několikáté, nicméně Jičín navštívili někteří poprvé. Není bez zajímavosti, že si zde po konferenci prodloužili pobyt o několik dní. Na konci června jsem tyto studenty opět potkal na PřF UK a byli z Jičína stále nadšeni. Na dotaz, kde je pan profesor Petronis jsem dostal zajímavou odpověď, že jezdí do ČR již asi 15 let a letos poprvé za ním přijela rodina, a tak tráví dovolenou – v Jičíně.

Hlavním organizátorem konference byla Česká geologická služba, na úspěšném průběhu se podílelo dalších devět státních a zahraničních institucí. Poděkování patří jak vedení města,



tak zaměstnancům KZMJ za významnou pomoc při organizaci a bezchybnou péči o účastníky konference. Zájemce o detailnější informace odkazujeme na stránky konference: <https://volcandpark2024.com/>

prof. RNDr. Martin Košťák, Ph.D.

Srpnová kulturní úroda v Lodžii



Ane Bjerkan v Lodžii

Letní sezóna v Lodžii je v plném proudu. Každý pátek se v barokní památce odehrává loutkové divadlo pro nejmenší o Albrechtu z Valdštejna a den vrcholí večerním koncertem či divadelním představením. Neděle jsou věnované taktéž osobnosti vědy, tentokrát v podobě představení jednoho herce a jedné dřevěné busty.

Během týdne návštěvníky přivítá dvůr s herními a interaktivními prvky, které v sobě skrývají informace o historii a zamýšlených plánech s budovou Valdštejnské lodžie. V novém infopointu v předsálí Theatronu je možné zakoupit designové suvenýry či vystoupat do prvního patra na novou výstavu ilustrací

z knih o bylinkách a zahradničení Anety Františky Holasové. Během srpna se dočkáme koncertu liberecké legendární kapely **Pohromadě na přehradě** v pátek 2. 8. Navazovat bude mezinárodní **ART_workshop** festival tance, zpěvu, herectví 3.–6. 8. V pátek 9. 8. rozezná Lodžii melancholické a snové

světy nejvýraznějšího hudebního dua české pop-alternativní scény **KALLE**. Ve čtvrtek 15. 8. představí výsledky workshopu divadelní improvizace herecký tým pod vedením Simony Babčákové. V pátek 16. 8. proběhne koncert klasické, ale i filmové nebo taneční hudby v podání pěti dechových nástrojů **Inspiratio Quintet**. Norská zpěvačka, skladatelka a hráčka na indické harmonium **Ane Bjerkan** v doprovodu houslistky Anny Romanovské a kontrabasisty Petra Tichého zahraje v pátek 23. 8. A soubor čtveřice herců, kteří si pro vás nic nepřipravili **My kluci co spolu chodíme** zahrají improvizované představení **Svédomitě nepřipravení**.

Blíží se největší akce roku ve Valdštejnské lodžii, festival alternativní hudby a netradičního divadla **Lodžie Worldfest**. Letos se koná 6.–9. září a přivítá řadu tužemských i zahraničních umělců. Festival jako tradičně proběhne v celém areálu památky včetně přilehlého sadu a lesa s malými výlety i do nedalekého kostela Všech svatých. Na programu nebudou chybět zahraniční i české kapely alternativní a etnické hudby a divadelní program nejen pro děti.

Valdštejnská lodžie

Vlastislav Hofman

(* 6. 2. 1884 v Jičíně, † 28. 8. 1964 v Praze)

V srpnovém medailonu si připomeneme osobnost architekta, ale také designéra, malíře a scénického výtvarníka Vlastislava Hofmana. V roce 2024 uplynulo 140 let od jeho narození a také 60 let od jeho úmrtí. Narodil se 6. února 1884 v Jičíně v rodině obuvníka. V rodném městě navštěvoval v letech 1890 až 1896 obecnou školu, poté nastoupil na jičínskou vyšší reálku. Po maturitě se neúspěšně pokusil o přijetí na Uměleckoprůmyslovou školu v Praze. Nakonec vystudoval České vysoké učení technické, obor pozemní stavitelství a architektura. Absolvoval v roce 1907.

Nedlouho po absolutoriu již vytvářel architektonické projekty. Byl zaměstnancem pražského stavebního úřadu a podílel se na záchraně pražských bastionů v katastru Hradčan. Projektoval například Jiráskův a Štefánikův most, lávky na Slovanský a Židovský (dnes Dětský) ostrov, Ďáblický hřbitov nebo krematorium v Moravské Ostravě. Před začátkem první světové války a následně v prvních letech meziválečné doby patřil společně s Josefem Gočárem, Josefem Chocholem a Pavlem Janákem k architektům tvořícím v duchu kubismu. Tato čtveřice však aplikovala kubistické prvky také v užitém umění, např. v návrzích nábytku.

Hojně publikoval v různých časopisech, např. v Uměleckém měsíčníku, časopisech Styl,

Kmen a Volné směry a jiných. Jeho malířské dílo je spjata s avantgardní skupinou mladých umělců Tvrdošijní. Její jádro tvořili Josef Čapek, Václav Špála, Jan Zrzavý, Rudolf Kremlička, Otakar Marvánek a právě Vlastislav Hofman. Věnoval se také malbě a kresbě, tvorbě ex-libris i knižní grafice.

Ze všech svých uměleckých aktivit ale získal největší uznání za svou scénografickou práci, díky které je právem považován za zakladatele moderního jevištního výtvarnictví. Za svůj život vytvořil přes 400 výprav, z toho přes 200 pro Národní divadlo v Praze, další pak pro Divadlo na Vinohradech a Státní divadlo v Brně. Ke svým scénám navrhoval i kostýmy a masky. Získal i mezinárodní uznání, např. v roce 1925 v Paříži na Světové výstavě,



Mencl, Jaroslav. Historická topografie města Jičína. Část II. Jičín: Múzejní spolek, 1948.

v roce 1937 opět v Paříži na Mezinárodní výstavě technického umění a v roce 1940 v Miláně na

Mezinárodní výstavě scénografie. Napsal několik teoretických prací, týkajících se nejen scénografie, ale též nábytkářství, architektury a výtvarného umění. Zemřel 28. srpna 1964 ve věku 80 let. V témže roce mu byl udělen in memoriam titul zasloužilý umělec. O jeho životě a díle bylo napsáno několik publikací. Jednou z nich je kniha vydaná v roce 2017, která představuje Vlastislava Hofmana jako renesanční osobnost, jehož potenciál neznal hranic. Některá z jeho děl najdete i ve sbírkách Regionálního muzea a galerie v Jičíně. Knihovna Václava Čtvrta v Jičíně nedávno zakoupila knížku jeho kreseb k básni Svatební košile od Karla Jaromíra Erbena, kterou si zde můžete prohlédnout.

Iva Rodrová



V Prachovských skalách slouží turistům první kompostovací toaleta

V Prachovských skalách se otevřela vůbec první kompostovací toaleta na území Královéhradeckého kraje. Český ráj, který zejména v sezóně čelí enormnímu náporu turistů, si od záchodku slibuje snížení množství tzv. podpapíráků v krajině. Celou akci zafinancovala Královéhradecká krajská centrála cestovního ruchu za pomoci finančního příspěvku od Královéhradeckého kraje. První toaleta je umístěna při vstupu do skal, v místě zvaném Pod Brankou, druhá asi o kilometr dále na rozcestí U Buku. Královéhradecká krajská cen-

rádi jsme navázali spolupráci se stavební školou a požádali studenty o jejich vlastní návrhy dřevěné budky. Ti se úkolu nezalekli. Nám se nakonec líbil ten nejnápaditější návrh, který byl jako jediný kulatý," dodává Petra Bednářová. Studentka Bára Štumpová, jejíž návrh vyhrál, se nechala inspirovat tvarem šnečí ulity. „Když někdo řekne suchý záchod, většina lidí si představí domeček se šikmou střechou a vyřiznutým otvorem ve tvaru srdce na dveřích. Proto jsem zvolila kruhový tvar, aby můj návrh byl jiný a něčím



trála cestovního ruchu klade důraz na odpovědné cestování a snaží se předcházet nepříjemnostem způsobeným overtourismem. V Prachovských skalách, které jsou zejména v létě plné návštěvníků, proto slavnostně otevřela první kompostovací toaletu. „Skrze projekt Chodím beze stop destinační společnosti Český ráj nás napadlo umístit do přírody kompostovací toaletu. Od prvotní myšlenky po instalaci záchodku uběhly dva roky, během kterých jsme museli čelit spoustě nepředvídatelných problémů," vysvětluje Petra Bednářová z královéhradecké centrály, která za nápadem stojí. Dřevěnou budku, která zakrývá kompostovací zařízení firmy Ekozachody.cz, navrhli i vyrobili studenti Střední průmyslové školy stavební v Hradci Králové. „Moc

zajímavý," dodává studentka. A jak se vlastně taková kompostovací toaleta používá? V případě, že turista záchod využívá pro malou potřebu, nemusí dělat nic – toaleta je zcela bezúdržbová. Po vykonání velké potřeby je však nutné použít jednu lopatku speciálního zásypového materiálu z pilin a písku. V momentě, až bude vybírací nádoba naplněná, vyprázdní se a její obsah se dále využije. Pro stavbu toalety zvolili studenti v čele se svým vedoucím, panem Ing. Václavem Břeněm, modřín kvůli velkému obsahu pryskyřice. „Pryskyřice dokáže odolávat jak vlhkosti a zimě, tak vysokým teplotám a suchu. Životnost záchodku proto odhadujeme na cca 20 let," upřesňuje Břeň.

Královéhradecká krajská centrála cestovního ruchu, p.o.

JIČÍNSKÉ LÉTO



PROGRAM | srpen 2024

Třebaže je polovina prázdnin je pryč, léto ještě zdaleka nekončí. Kam za kulturou v srpnu napoví souhrn akcí:

POHÁDKY v koleji

vždy v sobotu | 16:00 | jezuitská kolej Jičín

3. 8. | KRYŠTŮFEK A LESNÍ BYTOSTI | div. Pruhované panenky

10. 8. | KOUZELNÍK EŇO ŇUŇO | div. Loutky bez hranic

17. 8. | ZLATÁ HUSA | div. Buchty a loutky

24. 8. | TŘI MEDVĚDI A DRZÁ MÁŠA | div. Loutky bez hranic

31. 8. | PŘÍBĚHY MALÉ BUDDHY | div. Vanička

JIČÍNSKÉ TROJKOSTELÍ

čtvrtek | 19:00 | evangelický kostel Jičín

8. 8. | BUMBLEBASS | kontrabasové kvarteto

KONCERTY V PARKU

vždy v neděli | 17:00 | zámek park Jičín

4. 8. | GOLF | rock

11. 8. | OPTIMIK | rock/pop

18. 8. | JITKA BŘIZOVÁ & BOYS | folk/pop/rock

25. 8. | PORTRAIT A LOES VAN SCHAIJK | folk/bluegrass

LETNÍ KINO

vždy v úterý, čtvrtek, pátek a sobotu
16. 7. - 3. 8. | 21:30 | zámek park Jičín

Celý program a více informací
www.kzmj.cz/biograf/letni-kino/

Více informací na webu www.kzmj.cz.
Změna programu vyhrazena.



Jičín město pohádky

Věda je zábava: Letošní festival Jičín - město pohádky o tom hodlá všechny přesvědčit!

Téma letošního festivalu je všem jasné - Věda děda Vševěda. A právě on hodlá všechny návštěvníky přesvědčit, že je věda zábava. Jednou z velkých novinek 33. ročníku bude zapojení Masarykova divadla, které se promění v technický park. Návštěvníci se mohou těšit na fascinující svět technologie a vědy. Sponzorem a zároveň jedním z interpretů technického parku je jičínská společnost MICRORISC, která o technologiích ví své, protože se zabývá výzkumem, vývojem a inovacemi. Již 20 let vyvíjí vlastní bezdrátovou technologii IQRF® a nově dala světu také otevřený komunikační standard pro bezdrátové mesh sítě, což je jeden z největších technologických počinů v Česku.

V technickém parku čeká na děti, dospělé a kouzelné nebo pekelné bytosti atraktivní vymoženosti dnešní doby. Těšit se můžou na 3D tisk, VR brýle, dílničky s mikrobotama, velkou hernu a výstavu LEGA, FAB-LAB nebo dílničky od Modelářského světa. V parku se také představí střední školy z regionu, které se orientují na technickou výuku. Krom bohatého programu bude v parku i výstava prací výtvarné výzvy, kam děti z celé republiky posílají už půl roku své výtvary inspirované vědou. V technickém parku bude mít významné místo iQLANDIA, která přivítá návštěvníky i na Valdštejnově náměstí s workshopem Mladý badatel. Pro nejmenší připraví tvůrčí aktivity s jednoduchými pokusy – žádné hokusy pokusy, ale skutečná věda! Na pódiu se iQLANDIA postará o fascinující vědeckou show s kapalným dusíkem. Další vědeckou zábavu přinese i Úžasné divadlo fyziky (ÚDiF) a mladí popularizátoři vědy z projektu SCIENCE ON.

Od technického parku přesuneme svoji pozornost až do vesmíru, protože hvězdárna Jičín otevře své brány exklusivně pro všechny mladé pozorovatele. Krom nesmírně vesmírné pohádky budou moci za příznivého počasí návštěvníci pozorovat večerní oblohu dalekohledem a pokochat se velkým modelem Lunalónu.

Děda Vševěda nezapomíná ani na zdravotní vědu! Zajistí ji generální partner 33. ročníku festivalu Akutol, ale také Červený kříž, který umožní divákům nahlédnout do svého sanitního vozu v zámeckém parku a mimo to i poskytne komentované ukázky 1. pomoci. No a pomyslné vyvrcholení festivalu zajistí V.O.S.A. Theatre, která na náměstí postaví nikoliv jeden, ale hned tři teralóny: velké nafukovací planety země, měsíce, a slunce. A k tomu mají připravenou velkou podívanou - víc už ale děda Vševěda neprozradí.

Více na www.pohadka.cz

